
1  

一、建设项目基本情况 
 

建设项目名

称 
再生塑料产业链延伸改造项目 

项目代码 2503-530181-04-02-643115 

建设单位联

系人 

 
联系方式 

 

建设地点 云南安宁产业园区草铺化工园区 

地理坐标 （102 度 21 分 59.010 秒，24 度 55 分 25.942 秒） 

 

 

 

 

 

国民经济

行业类别 

 

 

 

 

 

非金属废料和碎

屑加工处理 

（C4220） 

 

 

 

 

 

建设项目

行业类别 

三十九、废弃资源综合利用业 42 

85.金属废料和碎屑加工处理 421；
[...]
冷却水槽 

 

 

 
420 

 

 

 
1680 

 

 

 
420 

 
1680+1.7 

5（定期

排污） 

=1681.75 

1680 循 

环 1.75 

进生产

废水设

施 

1681.75 

 

 

 
0 

 

 
3 

 

喷淋塔 
 

120 

 
480 

 
120 

480+1.6 

定期排

污=481.6 

480 循环 

1.6 进生

产废水

设施 

 
0 

 

 

 

序号 
用水

环节 

用水（m³/d） 排水（m³/d） 

新鲜水 回用水 损耗量 废水产生量 收集后回用 
外排 

水量 

 
1 

清洗 

工段

水 

 
5.258 

 
100.1081 

 
5.273 

 
100.097 

 
100.097 

 
0 

 
2 

冷却

水槽 

 
1.4 

 
5.6 

 
1.4 

5.6+0.0058 

（定期排

污） 

5.6+0.0058 

（定期排

污） 

 
0 

 
3 

喷淋

塔 

 
0.4 

 
1.6 

 
0.4 

1.6+0.0053 

（定期排

污） 

1.6+0.0053 

（定期排

污） 

 
0 

4 雨水 0 0 0 724.74 0 0 

5 
办公 

生活 
0.51 0 0.102 0.408 0.408 0 

6 食堂 0.34 0 0.068 0.272 0.272 0 

 
7 

绿化 

（晴

天） 

 
7.285 

 
0.68 

 
7.965 

 
0 

 
0 

 
0 

 

合计 

晴天： 

15.193 

雨天： 

7.908 

 
107.9881 

 
15.208 

832.7281 

（其中雨水 

724.74） 

 
107.9881 

 
0 

 



98  

        =481.6   

进入生产废水处 
/ / / 30032.35 30032.35 0 

 

理设施 

4 办公生活 153 0 30.6 122.4 122.4 0  

5 食堂 102 0 20.4 81.6 81.6 0  

6 绿化 
1508.47 

5 
204 

1712.47 

5 
0 0 0 

 

进入生活污水处 
/ / / 204 204 0 

 

理设施 

根据上表可知，项目晴天新鲜水量为 3881.125m3/a，生产污水产生量为 

32192.35m3/a， 全部回用至生产， 无生产废水外排； 生活废水产生量为 

204m3/a，处理后回用于项目区绿化，不外排。雨水处理达标后外排至市政

雨水管。 

2.4 水质分析 

①湿法破碎和清洗废水 

项目湿法破碎和清洗废水主要污染物为化学需氧量、氨氮、总氮、总磷。

本项目破碎和清洗废水经自建污水处理设施处理后循环回用，不外排。污水

处理设施处理工艺为：“筛分过滤→沉淀池→气浮→水解酸化→A/O 法好氧

池→二级沉淀池”。 

项目经“筛分过滤→沉淀→气浮”处理后出水水质类比玉溪恒发商贸有

限公司处理后出水水质，根据实际调查，玉溪恒发商贸有限公司为本项目兄

弟公司，生产产品方案和生产工艺和本项目基本一致，该项目生产废水处理

工艺为：“滚动筛过滤+气浮”，该项目废水处理后回用于湿法破碎和清洗

工序，和本项目一致，《玉溪恒发商贸有限公司》2025 年 07 月 11 日的废水

检测结果详见下表： 

表 4-18 玉溪恒发商贸有限公司废水检测结果 
 检测点位 废水排放口  

检测因子 检测结果  

pH（无量纲） 7.8  

氨氮（mg/L） 118  

总氮（mg/L） 179  

总磷（mg/L） 10.4  

色度（倍） 4  

化学需氧量（mg/L） 318  

五日生化需氧量（mg/L） 140  

悬浮物（mg/L） 110  



99  

  阴离子表面活性剂（mg/L） 0.11  

上述废水再经一体化污水处理设施（“水解酸化→A/O 法好氧池→二级

沉淀池”）处理后清洗废水中污染物浓度情况见下表所示。 

表 4-19 项目清洗废水污染物浓度情况表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

据上表，清洗废水经“筛分过滤→沉淀池→气浮→水解酸化→A/O 法好

氧池→二级沉淀池”处理后可达《城市污水再生利用 工业用水水质》 

（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准要求。 

②生活污水水质分析 

项目生活污水经配套的化粪池处理达标后，通过园区污水管网，排入草

铺污水处理厂处理。根据工程分析，项目办公生活污水产生量为 0.408m³/d， 

122.4 m³/a；食堂废水产生量为 0.272m³/d，81.6 m³/a。生活污水总产生量为 

0.68m³/d，204 m³/a。 

项目生活废水为一般生活废水，废水水质较好，生活污水水质与普通城 
 

 

 

 

名称 

 

 

水量 

（m³ 

/a） 

 
CODC 

r 

（mg/ 

L） 

 

 
BOD5 

（mg/L） 

 

 
SS 

（mg/ 

L） 

 

 

氨氮 

（mg/ 

L） 

 

 

总氮 

（mg/ 

L） 

 

 

总磷 

（mg/ 

L） 

阴离

子表

面活

性剂 

（mg/ 

L） 

 

 

处理

前 

污染物产

生浓度 

（mg/L） 

 
/ 

 
318 

 
140 

 
110 

 
118 

 
179 

 
10.4 

 
0.11 

年产生量 

（t/a） 

30032 

.35 
9.55 4.205 3.304 3.544 5.376 0.312 0.003 

一体化污水处理设 

施（%） 
/ 90% 95% 

36.36 

% 
98% 95% 98% 10% 

 

 

处理

后 

污染物处

理后浓度 

（mg/L） 

 
/ 

 
31.8 

 
7 

 
70 

 
2.36 

 
8.95 

 
0.208 

 
0.09 

年处理量 

（t/a） 

30032 

 
.35 

 
0.955 

 
0.21 

 
2.1 

 
0.07 

 
0.269 

 
0.006 

 
0.003 

标准值（mg/L） / 50 10 / 5 15 0.5 0.5 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

备注：本项目采取“水解酸化→A/O 法好氧池→二级沉淀池”处理，污染物去除效率参考《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》中“42 废弃资源综合利用行业系数手册”，中“物理处理 

法+好氧生物处理法”和其他行业系数手册中同种处理工艺综合取值。 

 



100  

镇生活污水类似，生活污水水质参照《城市生活污水中污染物分类及处理性

评价》（给水排水：Vol.30NO.92004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八），

污染物浓度为 CODCr：250mg/L、BOD5：130mg/L、SS：150mg/L、NH3-N： 

35mg/L、T-P：8mg/L、动植物油：50mg/L。 

经化粪池及污水处理站处理的生活污水中污染物产排情况见下表。 

表 4-20 项目生活废水污染物浓度情况表 

名称 
水量 

（m³/a） 

CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

动植物油 

（mg/L） 

处

理 

前 

污染物产生浓度（mg/L） / 250 130 150 35 8 50 

年产生量（t/a） 204 0.051 
0.0265 

2 
0.0306 0.00714 0.0016 0.0102 

化粪池、MBR 污水处理综合 

效率（%） 
/ 90% 96.58 95 90 80 90 

处

理 

后 

污染物排放浓度（mg/L） / 25 4.446 7.5 3.5 1.6 5 

年处理量（t/a） 204 0.0051 
0.0009 

1 

0.0015 

3 

0.00071 

4 

0.00032 

6 

0.0010 

2 

标准值（mg/L） / / 10 / 8 / / 

达标情况 / / 达标 / 达标 / / 

据上表，项目生活污水处理站处理后废水能达到《城市污水再生利用城

市 杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化标准。 

2.5 废水处理设施可行性分析 

（1） 清洗废水处理设施 

项目拟新建一座容积为 900m³的沉淀池+70m³的气浮池和 1 套处理规模

不小于 130m3/d 的一体化污水处理设施，采用“筛分过滤→沉淀池→气浮→

水解酸化→A/O 法好氧池→二级沉淀池”处理工艺，对清洗废水进行处理。

根据第四章废水核算 2.4 分析可知，处理后的废水水质可达《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准要求。 

项目废旧塑料清洗废水经生产废水处理设施处理后废水水质可达《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准要

求，生产过程中采用处理后的水回用，不会对工艺和产品造成影响。 

根据水平衡分析，项目能够保证将生产废水全部回用不外排。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》 

（HJ1034-2019），“沉淀池、气浮、→A/O 法好氧池属于可行性技术。 



101  

综上所述，本项目废水处理措施是可行的。 

（2） 冷却塔及冷却水池 

项目冷却槽中的冷却废水通过冷却塔将热量通过水与空气的接触散发

到大气中，随后进入冷却水池，冷却水池的冷却效果主要依赖蒸发散热，确

保循环冷却水保持在适宜温度范围内。本次共设置 1 个冷却水塔，1 座 100m³

的冷却水池。考虑拉丝后物料呈半固化状态，污染物大部分进入废气中，且

水溶性极低，水中无其他污染物。冷却水经冷却后回用，不外排，可行。 

（3） 设置隔油池可行性分析 

根据中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》 

（HJ554-2010），隔油池设计符合下列规定： 

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h； 

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s； 

③池内分格宜取两档三格； 

④人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25％，

隔油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。 

隔油池有效容积计算：V=Q×60×t 

Q=污水设计最大秒流量（m³/s）。项目每天食堂含油废水 12 小时全部

经过隔油池计算，项目内食堂废水产生量为 0.0744m³/d，隔油池污水设计最

大秒流量约为 0.00000172m³/s。 

V=隔油池的有效容积，单位 m³； 

t=含油水在池内的停留时间，单位 min，本项目取 60min。 

根据计算，隔油池有效容积为 0.07m³，项目内现状已建有 1 座 2m³的隔

油池，本次环评依托已建隔油池，能满足本项目食堂废水产生量。环评要求

对隔油池定期清掏，委托有资质单位清运处置。 

（5） 依托已建化粪池的可行性分析 

根据现场踏勘和调查，目前项目于办公楼左侧建有 1 座 18.63m³的化粪

池，1#厂房建有成品玻璃钢化粪池 2 个，共 6m³。根据工程分析，本项目生

活污水总产生量 0.7084m³/d，化粪池容积能满足废水停留时间 12~24h 的要

求，足够容纳本项目产生的生活废水。因此项目废水依托已建化粪池处理是 



102  

可行的。 

（6） 清洗废水回用不外排的可行性分析 

项目清洗废水经“筛分过滤→沉淀池→气浮→水解酸化→A/O 法好氧池 

→二级沉淀池”处理后循环回用，不外排。喷淋塔和冷却水系统每年定期排

污水经“筛分过滤→沉淀池→气浮→水解酸化→A/O 法好氧池→二级沉淀

池”处理后回用于清洗工段，不外排。经前文分析，清洗工序回用水量为 

28527.55m³/a；喷淋塔回用至清洗工序的水量为 1.6m³/a；冷却水系统回用至

清洗工序的水量为 1.75m³/a；初期雨水回用至清洗工序的水量为 1577.65m³ 

/a。项目产生废水能保证清洗水回用水量。 

另外，根据表 4-19 分析可知，经“筛分过滤→沉淀池→气浮→水解酸

化→A/O 法好氧池→二级沉淀池”处理后废水水质可达《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水水质标准要求，回用至清洗

工段不会影响产品品种。 

综上，项目清洗废水回用至清洗工段从水质和水量上是可行的。 

（7） 生活污水处理后回用于厂区绿化的可行性分析 

根据前文分析，厂内绿化耗水量为 1712.475m³/a。绿化用水被地面、植

被吸收或蒸发，无废水产生。办公生活废水、食堂废水总产生量为 204m³/a，

则需要补充 1508.475m³/a 新鲜水。另外，根据表 4-20 可知，生活废水经一

体化污水处理设施处理后能达到《城市污水再生利用城市 杂用水水质》 

（GB/T18920-2020）绿化标准。综上，项目生活污水从水量和水质上回用于

项目厂区绿化都是可行的。 

（8） 雨水处理后外排可行性分析 

根据前文分析，全厂 30min 最大一次初期雨水收集量约为 724.74m3/次，

根据安宁当地常年降雨规律，为了保证尽量不影响九龙河水环境水质，本次

评价按雨天 0.5 小时雨水收集时间配套完善雨水收集池收集雨水，以保证有

充足的时间处理不利条件下不达标雨水。1 小时雨水产生量约为 724.74m3，

考虑 1.1 的安全系数，全厂雨水收集池应不小于 798m³。根据实际调查，项

目现已建有 1 个 350m³的雨水收集池，本项目拟新建 1 个 500m³的雨水收集

池，项目区雨水收集后进入雨水处理装置处理达标后外排至市政雨水管网。 



103  

由于本项目厂房和仓库均为室内封闭式，生产再生塑料颗粒，厂区雨水

成分相对较简单，雨水管控主要针对悬浮物、氨氮、总磷、氟化物。本项目

雨水处理系统拟设计处理规模为 730m³/h，处理工艺拟设置为混凝沉淀 

（PAC+PAM+氯化钙）→活性炭过滤器→消毒（折点加氯消毒）→外排。

参照全国排污许可证管理信息平台公示的昆明市内现有“三环新盛化肥 

有限公司”、“云南龙海制药有限公司”、“云南祥丰化肥股份有限公司”、 

“云南祥丰石化化工有限公司”自行监测公开数据，各企业对雨水排口的监

测结果可知，SS 浓度为 10-50mg/L，氨氮为 0.1-2mg/L，总磷为 0.1-0.8mg/L，

本项目为PP/PE 再生塑料制品厂，考虑到使用的原料有一部分来源于化肥厂，

氟化物产生浓度按 0.5-2mg/L 考虑。 

根据 HJ 1298—2023《电子工业水污染防治可行技术指南》：钙盐+混凝

沉淀（化学沉淀法）对氟离子去除率≥85%，对总磷去除效率≥95%；折点

加氯消毒对氨氮的去除效率≥80%；本项目处理工艺对氨氮、总磷、氟化物

的去除效率按 80%，95%，85%考虑，则处理后雨水氨氮浓度为 0.02-0.4mg/L，

总磷浓度为 0.005-0.04mg/L，氟化物浓度为 0.075-0.3mg/L，能处理达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水标准。 

另外，项目日初期雨水量按降雨 0.5h 计，为 724.74m³，项目建有 1 个 

350m³的初期雨水池，1 个 500m³雨水收集池及 730m³/h 雨水处理系统。项

目生产期间，雨水收集池子总容积约 850m³，且配套设置有处理系统，能保

证容纳厂区雨水，保证雨水处理达标后及时外排。 

各水池建设位置示意图如下： 



104  

 

雨水处理设施 雨水总排口 

 

 

雨水池 500m³ 

 

事故池 496m³ 

 

 

 

雨水池 350m³ 

雨水在线监测 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1 雨水处理系统设施位置关系图 

 

2.5 监测要求 

 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），结合项目

情况，本项目自行监测计划如下： 

表 4-21 水质监测情况一览表 

监测 

内容 
监测点位 监测因子 

检测 

频次 
执行排放标准 

雨水 
雨水排口 

YS001 

流量、NH3-N、TP、

氟化物 

自动 

监测 

《地表水环境质量标准》 

（GB3838-2002）中Ⅲ类水标准。 

3 噪声环境影响和防治措施 

 

3.1 设备噪声源强分析 

 

本项目位于云南安宁产业园区草铺化工园区，项目厂界向外 50m 范围内

无声环境敏感点。项目运营期噪声主要为破碎机、造粒机、粉碎机、风机等

生产设备的运行噪声，噪声值在 70-90dB（A）。通过选择低噪声设备，设

置基础减振，加装消声器、吸声材料等降噪措施可降低噪声影响。项目噪声